
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/2017) 

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.     967    

DETERMINAZIONE N.  94  DEL 13.12.2017     

Oggetto: Impegno, liquidazione e pagamento della somma di euro 114.950,82 in favore del 

Comune di Olbia  - Art. 2 dell’OCDPC n. 360 del 14/07/2016 “Contributi autonoma 

sistemazione” – Contabilità speciale n.6019, intestata “DG - PC - SARDEGNA - 

O.360-13 464-17”- UPB S15.01.002 - Capitolo SC15.0004 - CDR 00.01.63.00. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 16420/40 del 18/06/2014 che attribuisce 

l’incarico di direttore generale della Direzione generale della protezione civile al 

Dott.Graziano Nudda; 

VISTO l’art.5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 2016 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che 

nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province 

di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 360 del 14/07/2016 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/2017) 

 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito 

il territorio delle province di Olbia-Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”, con la quale il 

Direttore generale della protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna è 

stato nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTO in particolare l’art.2 della predetta Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 360 del 14/07/2016 che pone a carico della gestione 

commissariale l’erogazione di contributi per l’autonoma sistemazione; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 agosto 2016 recante “Proroga dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che nei giorni 

dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Olbia-

Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra”; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 464 del 3/07/2017 

emanata ai sensi dell’art. 5, comma 4-ter, della citata Legge n. 225/1992, recante 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione 

Autonoma della Sardegna nelle iniziative finalizzate a consentire il superamento 

della situazione di criticità determinatasi a seguito degli eccezionali eventi 

meteorologici che nei giorni dal 30 settembre al 10 ottobre 2015 hanno colpito il 

territorio delle province di Olbia Tempio, di Nuoro e dell’Ogliastra” ed in particolare 

l’art. 1 commi 2 e 5 che individua il Direttore generale della protezione civile della 

Regione Autonoma della Sardegna quale responsabile delle iniziative finalizzate al 

definitivo subentro con le risorse di cui alla contabilità speciale n. 6019; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dello stesso articolo 3 comma 2, presso la Tesoreria dello Stato di 

Cagliari è stata aperta la contabilità speciale n. 6019, la cui intestazione è stata 

modificata in “DG - PC - SARDEGNA - O.360-13 464-17” come da nota del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 

prot.201003 del 08.11.2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 76 del 06/09/2017 con il quale è 

stata costituita la struttura operativa incaricata dell’espletamento delle attività 

connesse alla gestione delle contabilità speciali n. 5785 e n. 6019 in applicazione 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/2017) 

 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

delle Ordinanze del Capo della Protezione Civile n. 210 del 02/12/2014, n. 370 del 

11/08/2016 e n. 464 del 03/07/2017, volte a favorire e regolare il subentro della 

Regione Autonoma della Sardegna nelle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali avversità 

atmosferiche, verificatesi nel mese di novembre 2013 e nei giorni dal 30 settembre 

al 10 ottobre 2015; 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. RIA/0054360 del 14/10/2016 di 

approvazione della proposta del Piano degli interventi, trasmessa dal Commissario 

Delegato con nota prot. 55 XIV.16.1 del 11/08/2016; 

VISTO il Piano degli interventi, predisposto ai sensi dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 

n.360/2016, adottato con Ordinanza n. 6 del 27/10/2016 del Commissario Delegato, 

che prevede un importo destinato ai contributi per l’autonoma sistemazione pari a 

euro 114.843,40 (cfr. paragrafo 8); 

VISTA la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. RIA/0016314 del 03/03/2017, 

di approvazione della rimodulazione del Piano degli interventi, trasmessa dal 

Commissario Delegato con nota prot. 127 del 13/02/2017, con la quale è stata 

incrementata la somma in complessivi euro 115.150,82 per garantire il 

riconoscimento dei contributi fino al mese di aprile 2016; 

VISTA la rimodulazione del Piano degli interventi, predisposta dal Commissario delegato ai 

sensi dell’art. 1 commi 3 e 5 dell’OCDPC n. 360 del 14/07/2016, adottata con 

Determinazione n. 3 del 13/07/2017 dal Responsabile del subentro;  

VISTA  l’Ordinanza n. 1 del 22/07/2016, con la quale il Comune di Olbia è stato individuato 

tra i Comuni colpiti dagli eventi meteorologici dei giorni dal 30 settembre al 10 

ottobre 2015; 

VISTA la nota del Commissario Delegato Prot. n.3/E del 22/07/2016 indirizzata a tutti i 

Comuni di cui all’Ordinanza n. 1 del 22/07/2016, con la quale veniva richiesto di 

segnalare la presenza di “nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e 

continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in 

esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità adottati a seguito degli 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/2017) 

 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

eccezionali eventi meteorologici di cui in premessa” che hanno diritto al contributo di 

autonoma sistemazione; 

VISTA l’Ordinanza n. 8 del 14/12/2016 del Commissario Delegato con la quale sono state 

approvate le modalità di rendicontazione dei contributi per autonoma sistemazione, 

in attuazione di quanto disposto dall’art. 2 dell’OCDPC n.360/2016, trasmessa ai 

Comuni interessati con prot. 229 del 14/12/2016; 

VISTE le proprie Determinazioni n. 4 del 18/7/2017, con cui si approva il Bilancio n. 3 della 

contabilità speciale citata, e n. 46 del 09/08/2017 che rettifica lo stato di previsione 

della spesa dello stesso Bilancio; 

VISTA  la rendicontazione inviata dal Comune di Olbia con nota n. 2338 del 10/01/2017  

(prot. entrata n. 14 del 11/01/2017) per un importo di euro 115.150,82 e successiva 

integrazione n. 110029 del 27/11/2017 (prot.entrata n. 959 del 04/12/2017); 

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dai funzionari dell’Ufficio di supporto al Responsabile del 

subentro, secondo quanto indicato nella citata Ordinanza n. 8 del 14/12/2016, in 

base alla quale è stato riconosciuto un rimborso di euro 114.950,82  per i mesi di 

ottobre, novembre, dicembre 2015 e gennaio, febbraio, marzo, aprile 2016; 

VERIFICATO che il Comune di Olbia, avvalendosi di quanto previsto dall’Ordinanza 8/2016, ha 

presentato la documentazione richiesta utile ai fini del calcolo dei contributi spettanti 

a ciascun nucleo familiare, mentre deve ancora trasmettere gli atti di liquidazione e i 

mandati di pagamento quietanzati; 

RITENUTO di non dover procedere alle verifiche previste dal decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n. 40/2008, in conformità a quanto previsto dalla 

circolare n. 22 del 29 Luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in 

quanto si tratta di trasferimenti effettuati per fronteggiare situazioni di calamità; 

PRESO ATTO  che il provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs n. 

33/2013; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno, liquidazione e pagamento della somma complessiva 

di euro 114.950,82 (centoquattordicimilanovecentocinquanta/82) quale contributo 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Subentro emergenza alluvione 2015 

(art. 1 comma 2 OCDPC 464/2017) 

 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it – emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it 

 

 

per autonoma sistemazione, in favore del Comune di Olbia a valere sulla UPB 

S15.01.002- Capitolo SC15.0004 individuato nel Bilancio n. 3 della contabilità 

speciale n. 6019; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria presente sulla UPB S15.01.002 - Capitolo SC15.0004, 

CDR 00.01.63.00; 

DETERMINA 

ART. 1 Sono autorizzati, per quanto espresso in premessa, l’impegno, la liquidazione e il 

pagamento della somma complessiva di euro 114.950,82 

(centoquattordicimilanovecentocinquanta/82) in favore del Comune di Olbia, partita 

Iva 91008330903, Via Dante n. 1 – 07026 Olbia, codice SAP beneficiario 500069, 

quale contributo per autonoma sistemazione per i mesi di ottobre, novembre, 

dicembre 2015, gennaio, febbraio marzo e aprile 2016, mediante modalità di 

pagamento J - Giro fondi Bankitalia sul codice IBAN 

IT19K0100003245522300064737 c/o Banca d'Italia;  

ART. 2 La presente somma graverà sul Bilancio n. 3 della contabilità speciale n. 6019, UPB 

S15.01.002 - Capitolo SC15.0004 per un importo di euro 114.950,82, CDR 

00.01.63.00. 

ART. 3 Il Comune di Olbia trasmetterà al Direttore generale della protezione civile gli atti di 

liquidazione e i mandati di pagamento quietanzati entro 45 giorni dal trasferimento 

delle risorse.  

ART. 4 La presente determinazione verrà comunicata all’Ente interessato e sarà pubblicata 

sul sito: http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/; 

ART. 5 La presente determinazione è comunicata all’Assessore della difesa dell’ambiente ai 

sensi dell’art.21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n.31. 

Il Direttore Generale della Protezione Civile 
(Resp. subentro art. 1 c. 2 OCDPC 464/2017) 

                         F.to Graziano Nudda 

 

mailto:emergenza.alluvione2015@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2015@regione.sardegna.it

